
近日， 电视剧 《以美之名》 热播， 该剧聚焦于医美领域， 讲述了两位医科大

学的同窗在整形医院里共同应对手术挑战， 联合救治病患的故事。 然而， 每一台

手术背后， 不仅有医学的精妙， 更暗藏着诸多法律知识。 让我们跟随剧情一起学

习吧。
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场景一

厉主任得知乔杨私自外出做手

术， 便找她谈话， 告诫她要谨慎行

事， 别因小失大。 乔杨反驳厉主

任， 称被剥夺了在医院做手术的机

会， 自己手痒才外出做的。 乔杨决

定从公立医院辞职， 加入格睦整形

医院。 如果未经医院批准私自外出

实施诊疗行为， 并因此导致医疗事

故， 将面临什么法律后果？

答：

根据 《中华人民共和国医师

法》 的相关规定， 我国实行医师执

业注册制度， 医师经注册后， 可以

在医疗卫生机构中按照注册的执业

地点、 执业类别、 执业范围执业，

从事相应的医疗卫生服务。 医师可

以在同一个执业地点内多个执业机

构执业， 也可以外出会诊， 但应当

符合相关的法律规定。 根据《医师

外出会诊管理暂行规定》 的规定，

外出会诊应由邀请会诊的医疗机构

向会诊医疗机构发出书面会诊邀请

函， 医师未经所在医疗机构批准，

不得擅自外出会诊。 《关于推进和

规范医师多点执业的若干意见》 中

则对医师多点执业的资格条件和注

册管理、 医疗责任等内容进行了规

制。

乔杨未经所在医院批准擅自

“飞刀” 手术的行为既非“公对公”

的外出会诊， 又非合法的多点执

业， 系未按照注册的执业地点执

业， 根据 《中华人民共和国医师

法》 第五十七条的规定， 将由县级

以上人民政府卫生健康主管部门或

者中医药主管部门责令改正， 给予

警告， 没收违法所得， 并处一万元

以上三万元以下的罚款； 情节严重

的， 责令暂停六个月以上一年以下执

业活动直至吊销医师执业证书。

同时， “飞刀” 手术多存在术前

评估不足、 术中与当地医师配合不默

契、 术后无法进行病情监测等问题，

极易引发医疗责任纠纷。 若医师擅自

接受其他医疗机构邀请外出会诊， 该

医师系在邀请医疗机构的指示下进行

诊疗活动， 根据《最高人民法院关于

审理医疗损害责任纠纷案件适用法律

若干问题的解释》 的相关规定， 发生

医疗事故应由邀请医疗机构承担赔

偿责任。 若医师擅自外出诊疗， 既

无所属医疗机构同意也无其他医疗

机构邀请， 则涉嫌构成非法行医。

若医师由于严重不负责任造成就诊

人死亡或者严重损害就诊人身体健康

的， 除了民事赔偿外， 还可能面临牢

狱之灾。

《以美之名》

导演： 李少飞

编剧： 江 霞 秦梦茜 杜瑞榕

主演： 姚 晨 贾静雯 侯雯元

剧情简介：

乔杨是三院颅颌面外科的副

主任医师。 周静雯从德国学成归

来， 和丈夫秦归白手起家， 创办

了格睦整形医院。 乔杨和周静雯

曾是医科大学同学， 后因一场误

会对彼此非常不满， 直到十年后

两人在格睦再次相遇。 如同宿敌

的两人， 在工作中一次次产生分

歧， 又一次次因为医生的职业理

想和信念站在一起， 共同面对手

术难题。 两人克服巨大压力， 携

手救治患者。

场景四

新娘为了婚礼上美一点， 去美容

院注射了价格便宜但不符合标准的

“粉毒” （肉毒素的一种）， 出现中毒

症状， 还没走出房间就晕倒了。 救护

车赶到后， 医护人员先在房间内对她

进行了基础抢救， 新娘经过救治脱离

了生命危险。 美容机构使用未经药监

部门批准的不合格肉毒素实施注射，

将面临什么法律后果？

答：

医美分为病理性医美和非病理性

医美， 非病理性医疗美容服务是为了

满足更高的心理追求或者提高生活质

量， 接受服务的人应当被认定为消费

者， 美容机构若在服务中存在损害消

费者权益的行为， 消费者可以依照消

费者权益保护法主张相关权利。

根据《中华人民共和国消费者权

益保护法》第四十五条、第五十五条规

定， 经营者利用虚假广告或者其他虚

假宣传方式提供商品或者服务， 存在

欺诈误导消费者情形， 使消费者合法

权益受到损害的， 可以对经营者适用

惩罚性赔偿条款的相关规定。

实践中， 无论是医美机构使用未

经药监部门批准的不合格肉毒素，还

是隐瞒其不具备相关医疗资质的事

实， 亦或是未告知实际手术提供方等

重要信息，均构成欺诈，消费者可以主

张医美机构返还相应价款并按照价款

三倍进行赔偿。 此外，根据《中华人民

共和国刑法》和《中华人民共和国药品

管理法》，医美机构或个人违反药品管

理法规， 明知是未取得药品相关批准

证明文件的药品而销售， 足以严重危

害人体健康的， 还涉嫌构成妨害药品

管理罪。 （来源： 京法网事）

场景三

住院医生魏晓希想要证明自己

能力， 面对客人夏青时， 谎称自己

做过不下三百台双眼皮手术。 手术

后拆线， 夏青的眼睛肿胀得厉害，

她十分不满， 随即向魏晓希发了律

师函。 乔杨为夏青检查后， 认为这

属于手术后的正常现象。 果不其

然， 一周后夏青的眼睛恢复了正

常。 魏晓希这种虚假宣传行为， 若

导致患者身心受损， 她会面临怎样

的法律后果？

答：

消费型医疗美容纠纷属于消费

者权益保护范围， 医疗美容机构若

欺诈消费者将承担惩罚性赔偿责

任。 司法实践中， 认定医美机构的

虚假宣传行为是否属于欺诈的关键

在于其宣传内容是否足以引起消费

者做出错误意思表示。 如果仅使用

了一些略微夸张的宣传用语， 依据

社会一般认知水平不会对消费者造

成误导的， 不宜认定为欺诈。 需要

注意的是， 根据《医疗美容服务管

理办法》 第二条、 第四条的规定，

美容医疗机构属于医疗机构， 由卫

生行政部门监督管理。 在《关于进

一步加强医疗美容综合监管执法工

作的通知》 《医疗广告执法指南》

等文件中， 亦进一步明确了医疗美

容广告属于医疗广告， 医疗美容机

构应严格执行《中华人民共和国广

告法》 和《医疗广告管理办法》 的

规定， 经卫生健康行政部门审查取

得《医疗广告审查证明》 后， 按照审

查核准的内容发布医疗广告， 不得进

行虚假宣传。 如果诊所发布的医疗广

告内容与卫生行政部门审批的广告内

容不相符， 擅自发布医疗技术、 诊疗

方法， 广告内容没有权威机构认定，

广告语不真实， 发布的广告服务的内

容、 提供者、 形式等信息与实际情况

不符， 且消费者因受到医美机构虚假

宣传广告误导而接受服务的， 可以认

定医美机构存在虚假宣传的欺诈行

为， 应适用消费者权益保护法关于惩

罚性赔偿的规定。 如果该医美机构的

诊疗行为存在过错， 致使消费者身心

受损， 则该医美机构需按照过错责任

比例赔偿消费者医疗费、 误工费、 残

疾赔偿金、 精神损害抚慰金等各项损

失。

场景二

程大宝父母知道他要做手术，

到医院来闹， 但是程大宝坚持要

做， 并表示为了做手术还贷了款。

秦归听到了他们的对话， 紧急召开

了会议， 称引导客人贷款整形是很

严重的问题， 在以后销售过程中，

不能引导客人进行贷款整形。 医美

机构引导消费者通过第三方贷款平

台进行美容消费， 消费者将面临哪

些法律风险？

答：

分美容机构与第三方金融平台

合作， 推出“医美贷” 服务， 允许

消费者通过分期付款的方式支付高

额医美费用。 这种模式看似降低了

消费者的经济门槛， 但实际上可能

隐藏着高利率、 还款压力大等问

题。 实践中， 部分不良医美机构勾

结非法网贷平台进行诈骗， 通过

“低价引流” 招揽客户， 再以“0

元医美” “内部价” 等话术将医美

贷包装成“免费福利” 或“兼职流

程”， 模糊贷款本质， 诱导经济困

难的求美者进行网络贷款。 常见套

路为， 医美机构等平台在前期会返

现或者代为偿还贷款， 且以此作为

营销内容招揽更多客源， 但还款一

两期后则以各种理由不再还款、 返

现。 被吸引、 招揽而来的消费者

们， 不仅没有实现“0 元医美” 还

背负了大额贷款。 更有甚者， 部分

非法医美机构将贷款对象瞄准未成年

人及大学生， 利用受害人迫切求美的

心理， 要求拍摄裸照后以威胁散布隐

私的方式对受害人形成心理强制， 虚

增借贷金额、 肆意索要高额利息， 严

重侵害受害人的合法权益。

作为消费者，应选择有保障、有资

质、有经验的机构和医生，理性衡量医

美的必要性， 审慎决定是否贷款以及

贷款方式， 避免进入他人设定的圈套

中。 当医美机构或第三方金融平台利

用信息不对称、 夸大宣传或欺骗手段

诱导消费者签订合同时， 其行为便构

成了对消费者真实意愿的违背。 在此

情况下， 消费者有权依据相关法律法

规， 申请撤销或解除相关合同并可以

要求赔偿损失，以维护自身合法权益。


